
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 343

Del 06-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 8 del 06-07-2022

Oggetto: Rinnovo dell'incarico di posizione organizzativa del Settore 1° - Amministrativo -
al dipendente Antonino Manfrè.

IL SINDACO

Visto l’ordinamento degli uffici e dei servizi e l’allegata macrostruttura del Comune, che
prevede le seguenti strutture organizzative:
• Settore 1° - Amministrativo;
• Settore 2° - Economico/Finanziario;
• Settore 3° - Tecnico;
Vista la propria determinazione n. 25 del 29.10.2020 (reg. gen. n. 497 del 29.10.2020) con la
quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del Settore 1° - Amministrativo –
al dipendente Geom. Antonino Manfrè, che ha svolto l’incarico con diligenza adottando un
comportamento organizzativo adeguato;
Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce, tra l’altro, al Sindaco la
competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei rispettivi
statuti e regolamenti comunali;
Visto l’art. 45 dello Statuto Comunale, il quale prevede, tra l’altro, che il Sindaco nomina il
responsabile degli uffici e dei servizi;
Visto il combinato disposto emergente dagli artt. 8, 9 e 11 del CCNL Enti Locali del
31.03.1999 i quali hanno introdotto l’istituto delle posizioni organizzative;
Considerato che:
- l’Ente non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata
dall’articolo 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che
vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl 2016/2018 sottoscritto in data 21.05.2018;
- Il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente,
ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria D, ai sensi
del Ccnl 31.03.1999;
- Nell’ambito del Settore interessato non sono presenti dipendenti in possesso della
categoria D, sicchè l’assegnazione dell’incarico nell’area delle posizioni organizzative non
risulta immediatamente e direttamente effettuabile ai sensi della normativa citata sopra;
- L’articolo 15, comma 6, del Ccnl 2016/2018 sottoscritto in data 21.05.2018
consente espressamente di assegnare l’incarico nell’area delle posizioni organizzative ad
interim ad altri dipendenti già incaricati come posizione organizzativa;
- La misura dell’incarico ad interim è, pertanto, considerata in via generale il



rimedio più diretto ed opportuno ad una situazione di carenza di personale in servizio dotato
della categoria professionale necessari ai fini dell’assegnazione dell’incarico nell’area delle
posizioni organizzative, perché, in un ente come questo, consente di rispettare l’obbligo di
attribuire le funzioni di responsabile di servizio a dipendenti di categoria D in via esclusiva,
come previsto dagli articoli 13, comma 2 e 17, comma 1, del Ccnl 2016/2018 sottoscritto in
data 21.05.2018;
- Tuttavia, l’assegnazione dell’interim garantisce continuità dell’azione
amministrativa e anche la necessaria competenza professionale tale da assicurare efficienza,
efficacia e correttezza operativa solo a condizione che il destinatario disponga:
a) di una competenza professionale oggettivamente compatibile con le capacità e le
cognizioni proprie del titolare della responsabilità del servizio;
b) di una struttura che, in ogni caso, possa comunque supportarlo in modo
continuativo ed efficace, considerando che l’incarico ad interim di per sé non consente
ovviamente una continuativa messa a disposizione della direzione del servizio oggetto
dell’interim delle risorse lavorative dell’incaricato;
-   Nel caso di specie, la vacanza del responsabile del Settore 1° non risulta sia possibile
rimediarla mediante il ricorso all’incarico ad interim, in quanto l’unico responsabile di
categoria “D” si è esclusivamente occupato di materie tecniche e andrà in quiescenza il 1°
gennaio 2023;
- Pur tuttavia, allo scopo, con nota prot. n. 5160 del 05.07.2022 è stato avviato un
interpello, per sollecitare il potenziale interessato appartenente alla categoria “D”, a
manifestare l’interesse ad essere valutato ai fini del conferimento dell’incarico;
- Che lo stesso ha formalmente espresso volontà contraria all’assegnazione ad
interim della P.O.;
Evidenziato che questo comune non rientra tra gli enti virtuosi che nel corso del corrente
esercizio possono incrementare la spesa di personale per nuove assunzioni a tempo
indeterminato;
Dato atto che l’incarico di cui propria determinazione n. 25 del 29.10.2020 (reg. gen. n. 497
del 29.10.2020), conferito dall’01.11.2020 è cessato con la scadenza del mandato elettorale e,
quindi, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale di copertura della posizione,
si rende necessario ed opportuno procedere al suo rinnovo;
Ritenuto, in relazione a quanto previsto dall’art. 17, comma 4, del Ccnl 2016/2018 sottoscritto
in data 21.05.2018, di reiterare l’incarico, in via eccezionale e temporanea, al dipendente
Antonino Manfrè, inquadrato nella categoria C, posizione economica C3, fin tanto che l’Ente
sarò in grado di rispettare i parametri di virtuosità di cui all’art. 33, comma 2, del D. L.
30.04.2019, n. 34, convertito dalla L. 28.06.2019, n. 58 e ss.mm., e, quindi avviare la
procedura concorsuale di copertura della posizione per l’individuazione del nuovo
Responsabile del Settore 1° - Amministrativo;
Visto il fascicolo personale dello stesso;
Viste le disposizioni del D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 in materia di inconferibilità ed
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni;
Visto il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 (regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165) e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
Visto l’ordinamento degli uffici e dei servizi
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto Comunale;



Tutto ciò premesso ed evidenziato

DETERMINA

1. Di approvare la premessa e la parte in narrativa che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;
2. Di rinnovare, in via eccezionale e temporanea, nelle more della copertura del
Responsabile del Settore 1° - Amministrativo, ai sensi degli artt. 14, comma 1 e 17, comma 3
del Ccnl 21/05/2018, al dipendente Antonino Manfrè, inquadrato nella categoria C, posizione
economica C3, l’incarico nell’area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore 1° -
Amministrativo, dando atto che lo stesso risulta in possesso dei requisiti professionali e di
adeguate capacità ed esperienza richiesti per l’espletamento dell’incarico,  poiché non è
risultato possibile assegnare ad altro dipendente di categoria D inquadrato come posizione
organizzativa un incarico ad interim, per le ragioni esposte in narrativa;
3. Allo stesso vengono conferiti, ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’art. 109
del D. Lgs. n. 267/2000 le relative funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del medesimo D.
Lgs.,
4. La durata dell’incarico, a termine dell’art. 14 del Ccnl 2016/2018, non può, in
ogni caso, eccedere la scadenza del mandato sindacale, fatte salve le ipotesi di revoca;
5. Confermare l’indennità di posizione nell’entità così come ad oggi percepita, fino
all’approvazione dell’apposito regolamento per la pesatura e graduazione delle posizioni
organizzative;
6. Dare atto che questo comune non rientra tra gli enti virtuosi che nel corso del
corrente esercizio possono incrementare la spesa di personale per nuove assunzioni a tempo
indeterminato;
7. Trasmettere il presente provvedimento ai competenti organi gestionale per
l’adozione dei provvedimenti consequenziali.

Resuttano, lì 06-07-2022 IL SINDACO
F.to DOTT. Rosario Carapezza



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Resuttano, lì 06-07-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ROSA RANDAZZO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Resuttano, lì 06-07-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to  ROSA RANDAZZO

Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 08-07-2022 al 23-07-2022 - N. registro 622

Resuttano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ROSA RANDAZZO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 06-07-2022 IL CAPO SETTORE
 ROSA RANDAZZO


